
Atto Dirigenziale
N. 2053 del 14/09/2018

Classifica: 005.02.02 Anno  2018 (6904386)

Oggetto PROCEDURA  NEGOZIATA  APERTA  AL  MERCATO  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEI 
PRESIDI  ANTINCENDIO NEGLI  IMMOBILI  DI  PROPRIETA'  O IN 
USO  ALLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  FIRENZE  -  CUP 
B85D1800035000  -  RETTIFICA  DETERMINAZIONE  N.  698  DEL 
27/04/2018

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. Ing. Carlo Gianni Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

balbar00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

-   tra  le  competenze  della  Città  Metropolitana,  rientra  la  gestione  di  pubblici  servizi  di  rilevanza 

provinciale  in  particolare  la  manutenzione  ordinaria  degli  edifici  di  proprietà  e  in  uso  della  Città 

Metropolitana di Firenze;

-  con determinazione n. 698 del 27/04/2018 sono stati approvati   gli elaborati per l’affidamento del 

servizio  di  manutenzione  dei  presidi  antincendio  del  valore  complessivo  di  €  113.960,96  di  cui  € 

91.904,00 (€ 88.004,00 quale canone annuo e € 3.900,00 come oneri di sicurezza ) quale base di appalto, 

ed indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) del D.lgs. 50/2016,  prevedendo 

quale  criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso  sull’elenco 

prezzi posti a base di gara;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2053 del 14/09/2018

1/3



RICHIAMATO l’atto n. 1339 del 07/06/2018 con il quale è stato previsto  :

- quale criterio di individuazione quello della   procedura negoziata aperta al mercato, senza operare 

alcuna limitazione in ordine al numero di operatori  economici  che avranno manifestato interesse a  

partecipare;

-  l’affidamento, tramite accordo quadro ex art. 54 D.Lgs. n. 50/2016, della manutenzione straordinaria  

dei presidi antincendio per un valore massimo di euro 50.000,00 oltre IVA come previsto dall’art. 2 del 

capitolato speciale d’appalto approvato con determinazione n. 698 del 27/04/2018.

-  l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 comma 8, del D. Lgs 

50/2016, individuata a norma dell’art. 97 dello stesso D. Lgs. 50/2016.

RITENUTO  necessario al fine di una corretta determinazione della soglia di anomalia rettificare il  

capitolato speciale d’appalto approvato con determinazione n. 698 del 27/04/2018 prevedendo che il 

ribasso   in  base  al  quale  sia  disposta  l’aggiudicazione  sia  espresso  in  forma  percentuale  con 

approssimazione alla terza cifra decimale (tre cifre dopo la virgola) secondo la formula indicata nel  

capitolato d’appalto speciale ;

VISTO:

-  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  26 del  29/12/2017 che conferisce  all'Ing.  Gianni  Paolo 

Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del  

mandato amministrativo;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia  

Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività am

ministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2018/2020;

VISTI:
- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2053 del 14/09/2018

2/3



1. DI RETTIFICARE la determinazione 698 del 27/04/2018  approvando l’allegato capitolato 

d’appalto e relazione tecnica;

2. DI PRECISARE   che l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso. Il ri

basso di aggiudicazione, sottoposto ad esclusione automatica dell’offerta anomala, è determinato in 

base ai due ribassi offerti dall’aggiudicatario in sede di gara secondo la  formula indicata  nell’allega

to capitolato speciale d’appalto I ribassi dovranno esser  espressi in forma percentuale con approssi

mazione alla terza cifra decimale (tre cifre dopo la virgola). 

3. DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente.

5. DI INOLTRARE  alla P.O. del Dipartimento Territoriale  che lo ha redatto, alla Direzione 

Gara, Contratti nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            14/09/2018                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2053 del 14/09/2018

3/3


	Atto Dirigenziale n. 2053 del 14/09/2018
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.
	RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;
	DISPONE


